Et hoc fuit ratio, cur tam indigne tulerit Eliseus, quod munera illa suo nomine petita essent. Quocircum verisimile putat Tirinus cum nonnullis aliis, Eliseum curasse, ut quamprimum causa scandali tolleretur, et Naaman intelligeret infidi et avari famuli illius fuisse calliditatem, non suum mandatum, ideoque a se lepra punitur.

Cap. VI. Filiis prophetarum ligna caedentibus, Eliseus ferrum securis in aquas dilapsum, immisso ligne, enatare fecit. Cap. VII, praedicit summanum frumenti abundantiam, sed dux verbis ejus incredulus punitur. Syri, Samariam obsidentes, spectris hostilibus a Deo immisisse turbati, fugam capiunt. Cap. VII. Eliseus predicit Benadad regem Syriae moritum, atque crudellem et impium Hazaelem ei successurum. Cum autem in his capitibus nihil saltem difficile aut notabile occurrat, ideo ea, que in eisdem ab interpretibus tractari solent, hic omittimus.

CAP. IX, X.

Eliseus mittit unum de filiis prophetarum, qui ungat Jehu in regem Israel, ut deleat familiam Achab: itaque Jehu a suis rex proclamatus, occidit Joram regem Israel, et Ochosiam regem Juda, ac Jezabelem de fenestra domus regiae precipitari jubet; quam juxta Eliam vaticinum canes devorant. His occisis, Jehu 70 filios Achab, et 42 cognatos Ochosiam necari jubet, totanque Achabi stirpen delet: omnes sacerdotes Baal, dolose convocatos occidit; propter quem zelum progeniem meretur in regno Israel usque ad quartam generationem: quia tamen a cultu vitulorum non recedit, hinc cœdiunt ab Hasael rege Syriae, et tandem ei mortuo succedit Joachaz ejus filius.

QUESTIO UNICA. — QUOS OCCIDERIT JEHU, ET AN
PECCAYERIT SIMULANDO SE CULTOREM BAAL.

Cap. X, 11: *Percussit Jehu omnes, qui reliqui erant de domo Achab. Non satis illi fuit, quod jussisset occidi 70 filios Achabi, sed etiam voluit occidi illos, qui ex ejus domo, vel familia dici poterant. Unde etiam occidit, quos in via,*

¶. 15: *Invenit fratres Ochozie regis Iuda, id est filios fratrum Ochozie: nam fratres Ochozie occisi sunt per Arabes, II. Paralip. XXI, 17. Unde hoc factum Jehu amplius explicatur II Paralip., XXII, 8, ubi dicitur: Cum ergo everteret Jehu dominum Achab, invenit principes Iuda, et filios fratrum Ochozie... et interfecit eos.*

Porro quia Joram, pater Ochozie, miscuerat se sanguini Achab, et impissima Jezabelis (duxerat enim in uxorem Athalam, filiam Achab, ex qua natus est Ochozias), hinc et cognatio Ochozie regis Iuda, a Jehu deleta est. Non tamen omnem cognitionem Ochozie penitus delictum esse inde patet, quod Joas Ochozie patri suo in regno Judee successerit.

¶. 18: *Congregavit ergo Jehu omnem populum, et dixit ad eos: Achab coluit Baal parum, ego autem collam eum amplius. Si Menochio credimus, Jehu hoc dixit per ironiam, adeoque sine mendacio. A Lepide dicit ipsum memitum esse, sed officiose et propter bonum finem, ut omnes cultores Baal in unum colligeret et mactaret, quod Deus ei jussicerat, et quod alia ratione vir perfici poterat, inquit auctor citatus. Unde ipse putabat hoc mendacium sibi esse licitum, imo necessarium, honestum et pium. Ita Procopius.*

Facile cum S. Aug. lib. cont. Mendac. cap. II cesserim, inquit Tirinus, mentitum officiose Jehu, sed non ausim dannare peccati mortalis, quoniam ab illo excusaturs a S. Hieronymo, Cajetano et Abulensi.

R. et dico cum S. Thoma 2a 2æ, Q. III, a. 1, ad 2: *Simulationem Jehu non est necesse excusari a peccato, vel mendacio, quia malus fuit, utpote ab idolatria Jeroboum non recedens. Commendatur tamen, et temporaliter remuneratur a Deo, non pro simulatione, sed pro zelo, quo destruxit cultum Baal. Ino S. P. Aug. loco prædicto videtur omnino existimasse, Jehu graviter delinquisse; vocat enim ejus mendacium impium, et sacrificium sacrilegum.*

Et revera, dum dixit Jehu ¶. 19: *Nunc igitur omnes prophetas Baal, et universos servos ejus, et cunctos sacerdotes ipsius vocate ad me: nullus sit qui non veniat, sacrificium enim grande est mihi Baal.* Quid aliud in his verbis reperitur, quam simulatio, imo professio idolatrie, quam Jehu novus rex Israel sine scandalo publico facere non poterat, respectu eorum, qui in populo Israel vero Dei cultui adhuc erant addicti?

Præterea dum ¶. 20 dixit: *Sanctificate diem solemnem Baal, fecit, ut suo nomine et auctoritate regia adeo magnificum sacrificium offerretur Baal; atque adeo censebatur manibus tot sacrificiorum rex ipse, qui eos ad sacrificium convocarat, idolo immolare.*

Insuper ¶. 23 dicitur: *Factum est autem, cum compleatum esset holocaustum, præcepit Jehu multibus et ducibus suis: Ingredimini, et percutite eos, nullus evadat. Quia in re certe excusari non potest Jehu, quod non tantum permisit rem eo devenire, ut sacerdotes Baal vestibus sacris se accingerent, victimas aducent, sed etiam similari sacrificium sacrificium, ut Aug. vocat, Deo gravissime injuriosum, inchoari, peragi et perfici.*

Ut enim sacrificulos Baal dignosceret, et occideret, sufficiebat eos specie honoris aliquo titulo convocare: Deus enim, qui Baalitas volebat deletos, media opportuna suggestere poterat, quibus eos sine mendacio aut peccato congregasset et occidisset. Saltem dum jam vestibus sacrificio deputatis eos videbat amicos, tempus erat ut irrueret in eos. Quid opus era ad ipsum sacrificium sacrificium eos progredi, ut dignoscerentur?